1284/2023

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Senhor Presidente,

"Aquele que tem uma profissão tem um bem; aquele que

tem uma vocação tem um cargo de proveito e honra."

Benjamin Franklin

Parabenizo o Excelentíssimo Sr. Tarcísio Gomes de

Freitas, Governador do Estado de São Paulo e também sua equipe,

pela atuação, rápida e eficaz, na assistência às vítimas de umas das

maiores tragédias registradas pelo Estado de São Paulo, devido às

fortes chuvas que atingiram o Litoral Norte, durante o feriado

prolongado de carnaval.

Ainda nos primeiros momentos da tragédia, o

Governador Tarcísio se deslocou para as áreas afetadas, com o intuito

de acompanhar o resgate dos sobreviventes, auxiliar as famílias no

acolhimento e no atendimento médico, além das ações para

desbloqueio de ruas e estradas, o que, por conta dos deslizamentos,

provocaram o isolando de moradores e visitantes no Litoral Norte.

Nosso Governador atuou de forma exemplar junto

às prefeituras da região e o Governo Federal, buscando criar ações e

medidas para mitigar o sofrimento e garantir, de forma rápida e eficaz,

o socorro necessário à população.

Página 1 de 21250/2023

1284/2023

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Ao final, agradeço mais uma vez, o Sr. Tarcísio

Gomes de Freitas, pelo seu empenho e trabalho exemplar, frente ao

Governador do Estado, e aproveito também para desejar votos de

sucessos e boa sorte em seu mandato. Tenho certeza que auxiliará na

condução do Estado de São Paulo com muita competência,

profissionalismo e dedicação.

REQUEREMOS À MESA DIRETORA, nos termos

regimentais, que se digne fazer constar em Ata e nos Anais de nossos

trabalhos legislativos, VOTO DE CONGRATULAÇÕES ao

Excelentíssimo Sr. Tarcísio Gomes de Freitas, Governador do Estado

de São Paulo e também sua equipe, pela atuação, rápida e eficaz, na

assistência às vítimas de umas das maiores tragédias registradas pelo

Estado de São Paulo, devido às fortes chuvas que atingiram o Litoral

Norte, durante o feriado prolongado de carnaval. Dê-se ciência do

inteiro teor deste ato, na pessoa do congratulado, no seguinte

endereço: Palácio dos Bandeirantes - Av. Morumbi, São Paulo - SP -

05650-000.

Plenário dos Autonomistas, 20 de março de 2023.

MAURICIO FERNANDES DA CONCEICAO

(MAURICIO FERNANDES)

VEREADOR

Página 2 de 21250/2023